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Anotace:

Hlavním tématem této diplomové práce je otázka změny přístupu japonských

středověkých mnichů-básníků k čínské kultuře mezi čínskými dynastiemi Yuan a Ming

viděné skrze básnické sbírky Bingašú opata Sessona Júbaie a Šókenkó opata Zekkaie

Čúšina. Součástí této práce jsou jejich krátké životopisy. Těžištěm této práce je však

analýza reprezentativního vzorku jejich básní.
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Abstract:

The main topic of this master thesis is the change in the approach to Chinese culture of

Japanese medieval monk-poets as seen through the Bingashu and Shokenko

anthologies written by the abbots Sesson Yubai and Zekkai Chushin. This work

contains their short biographies. However, the main part of this thesis consists of an

analysis of their representative poems.

Keywords:
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Zekkai Chushin
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Úvod
V průběhu 20. století se vyrojilo mnoho různých přístupů k analýze literatury a

k vztahu literatury a kultury. Od tradičních pohledů na autora jako svobodného ducha

tvořícího cosi transcendentálního, překračujícího hranice doby, ve které žil, přes

pohled různých literárních vědců ovlivněných do různé míry marxizmem, až po

poststruktualistický pohled na vliv „moci“ a diskurzu na autora, který je nevědomky

přijímá a v jejich duchu tvoří. Mnoho literárních vědců se dodnes domnívá, že autor by

neměl být do zkoumání literárního díla zahrnován a text by měl zkoumán tak jak je,

neznamená to však, že bychom se nemohli skrze literární díla dozvědět mnohé o

okolnostech, v jakých tato díla vznikla, a době, jež autora zrodila. V této práci bych se

rád pokusil propojit literární analýzu s kulturně-historickým přístupem, abych

informace získané podrobným zkoumáním literárních děl zasadil do dobových reálií a

pokusil se odpovědět na otázku, jak se ve středověku vyvíjel vztah Japonců k čínské

kultuře a jejímu přijímání. Hlavní řešená otázka bude tedy znít takto: Projeví se

změna vztahu japonské inteligence k čínské kultuře mezi obdobími vlády dynastií

Yuan a Ming v básnických sbírkách Šókenkó a Bingašú?

Tato práce bude zaměřena převážně na sbírky Šókenkó 蕉堅稿 a Bingašú 岷峨

集. Vzhledem k navozenému tématu ale bude do značné míry interdisciplinární.

Samozřejmě se bude jednat o práci převážně literárního charakteru, ale nemohu se

vyhnout tomu, abych zkoumaná díla nezasadil do historických souvislostí, které stály

na pozadí jejich vzniku, zároveň budu sledovat působení čínské a japonské kultury na

autory těchto děl, jejich střet a vývoj. Takto široké pojetí si zároveň vyžaduje značná

neprobádanost tématu. Literatura klášterů Gozan, ke které obě tyto sbírky patří, není

příliš dobře prozkoumána ani v samotném Japonsku, jako ostatně celá čínsky psaná

literatura, natožpak v České republice, potažmo v západním světě. Jistá obtížnost a

cizost tohoto tématu tomu zřejmě doposud bránila. Ostatně se jedná o literaturu psanou

pro Japonce v cizím jazyce, pro Číňany je to zase literární produkce cizinců, kteří

literární jazyk wenyan ne vždy ovládali perfektně. Jedná se o literaturu stojící na

pomezí. Tím více to platí o sbírkách Šókenkó a Bingašú i jejich autorech Zekkaiovi

Čúšinovi a Sessonovi Júbaiovi. Oba byli japonskými zenovými mnichy, kteří se

narodili a vyrostli v Japonsku a také v něm strávili své stáří a zemřeli tam, japonština

tedy byla jejich rodným jazykem. Na druhou stranu získali klasické a buddhistické

vzdělání v čínštině, odjeli do Číny, kde také oba strávili mnoho let, i když se v něčem
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jejich zážitky značně lišily. Své básně a prózy psali v literární čínštině a i jejich

tématem často byla samotná Čína. Nevyhnutelně ale museli psát z pohledu cizince,

jenž přišel z dalekých ostrovů na východě, z pohledu tehdejšího Japonce. Proto jejich

práce stojí mezi dvěma kulturami, mezi Japonskem a Čínou, a proto jsem se je rozhodl

vybrat za středobod své práce.

Sbírku Bingašú (případně též možno číst Mingašú) zkoumám na základě

japonského tisku z roku 16941 dostupného v elektronické verzi v internetovém

depozitáři univerzity Waseda. Tato verze též obsahuje text Sessonovy biografie

Gjódóki sepsané žákem jeho žáka Daijú Júšoem 大有有諸 (data neznámá).

U sbírky Šókenkó pak čerpám z vydání zřejmě z roku 18052, též dostupného v

elektronické verzi v internetovém depozitáři univerzity Waseda. Déle čerpám z

moderního okomentovaného vydání s komentářem Kageki Hidea.3

Toto vydání je

založeno hlavně na původním středověkém vydání Gozanban uloženém v knihovně

Japonského parlamentu a opraveno podle kopie z roku 1798 (na stejném místě).

Nejdříve se pokusím v krátkém teoretickém úvodu čtenáře zasvětit do

problematiky tradiční čínské poezie, načež bych rád krátce nastínil životní osudy dvou

mužů, jejichž tvorbou se celá tato práce zabývá. Sice podle některých literárních teorií

bychom měli jasně oddělit osobu autora od jeho díla, ale pro naše účely je znalost

jejich života naprosto nezbytná. Nemluvě o tom, že jejich životní osudy bych si

dovolil požadovat za fascinující.

Japonské výrazy přepisuji pomocí oficiální české transkripce, čínské pak

pomocí transkripce pinyin.

1 Vydáno Hajaši Gitanem 林義端 zvaným Bunkaidó 文会堂 v Kjótu. Dva svazky.
2 Vydáno v Baijóšoin v Kjótu. Jeden svazek.
3 Kageki, Hideo.Šókenkó zenčú. Ósaka: Seibundó, 1998.
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1. Základní charakteristika čínské poezie
1. 1. Formální stránky básní shi

Čínská poezie, ač může na první pohled pro běžného Evropana

působit dosti cize, je ve skutečnosti v některých ohledech bližší tradiční

evropské poezii než poezie japonská. Vyznačuje se totiž některými

podobnými formálními znaky. Existuje samozřejmě mnoho různých žánrů,

ale velká část z nich je rýmovaná (básně shi a písně ci) a někdy má verše se

stejným počtem slabik (v případě básní shi). Základním kamenem těchto

básnických forem je střídání tónů podle určitých pravidel. Jelikož hlavní

básnickou formou, kterou tvořili zenoví mniši té doby, byly básně shi, budu

se zabývat hlavně jimi. Shi se vyskytují jednak v podobě pravidelných

osmiverší rišši čín. lüshi 律詩, jednak jako čtyřverší zekku, čín. jueju 絶句.

V obou případech mohou mít pěti- nebo sedmislabičné verše. Pětislabičná

varianta je starší, s vývojem jazyka a formy se začaly více objevovat

sedmislabičné básně. Rým bývá na poslední slabice každého sudého verše, v

některých případech i na poslední slabice prvního verše. 4 Jak už jsme

zmínili, důležitým prvkem je střídání jednotlivých tónů. Nejedná se však o

tóny moderní čínštiny, nýbrž o středočínské tóny. Ty byly stejně jako u

moderní putonghua čtyři, ale neodpovídají přímo moderním tónům, i když

ty se z nich vyvinuly. Nejdůležitější je kontrast mezi tónem ping- rovným

tónem a ostatními třemi lomenými tóny- shang, ru a qu. 5 Tento systém se

vyvíjel postupně od doby severních a jižních dynastií a ustálil se v podstatě

až za dynastie Tang.

V každé správně postavené básni musí střídání rýmu odpovídat jistým

pravidlům:

1)Druhá a čtvrtá slabika ve verši musí mít odlišný tón.

2)Druhá a šestá slabika (pochopitelně pouze u sedmislabičného verše)

musí mít tón ze stejné kategorie.

3)V rámci dvojverší platí pravidlo koheze: Pokud má v prvním verši

druhá slabika rovný tón a čtvrtá slabika lomený tón, v druhém verši musí

mít naopak druhá slabika lomený tón a čtvrtá tón rovný.

4 Často u čtyřverší zekku.
5 O středočínských tónech viz např. Norman, Jerry. Chinese (Cambridge Language Survey). Cambridge:

Cambridge University Press, 1988.
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4)Mezi slabikami s lomenými tóny nesmí nikdy být osamocená slabika s

rovným tónem.

5)Na konci verše nesmí být tři rovné tóny za sebou. 6

Takováto obsáhlá pravidla pak vytvářejí velice kompaktní básnickou formu,

na druhou stranu je jí vytýkána jistá rigidita.


[…]


převratu byly naopak velice vítány. Jak to, že se tedy nepromítly Sessonovy

osobní zážitky do jeho vztahu k čínské kultuře? Musíme si uvědomit, že

Sesson se stal obětí politické zvůle, která pocházela z nejvyšších míst, a

většina Číňanů, se kterými se v Číně setkával, byla pouze dosti

nedobrovolnou součástí systému a Sessonovy antipatie se tak těžko mohly

obrátit vůči nim. Sesson byl vlastně naopak obklopen velkým množstvím

osob, které se mu snažily pomoci. Už v Japonsku ho vychovával jeho čínský

učitel Yishan, když se dostal v Číně do problémů, opat Shuping se ho snažil

chránit a pak kvůli tomu bídně zahynul, po dobu jeho pobytu v Sichuanu se

o něj zase staral mnich Shiqiao, kterému pak Sesson projevoval vděk ve

svých básních. Proto jeho antipatie mohly směřovat pouze k politickému

systému.

Nyní se na tento problém podívejme v teoretické rovině. Všechny tyto

události proběhly mnoho staletí před vznikem moderního konceptu

národa121, což ale neznamená, že by etnicita nehrála žádnou roli. Mongolští

vládci byli vnímáni hanským etnikem jako vnější agresoři a uzurpátoři, kteří

nesdíleli čínskou kulturu, což je ještě mnohem důležitější, protože etnicita

jako taková měla mnohem menší význam než kulturní a náboženská

příslušnost, což také způsobilo to, že dynastie Yuan vydržela pouze krátce,

protože nedokázala pro sebe získat čínské elity. Z tohoto hlediska Sesson

pro čínské intelektuály spadal mnohem více do pomyslné škatulky „my“,

než jejich mongolští vládcové – neboť s nimi sdílel jejich kulturu. Dalším

nesmírně důležitým faktorem byla skutečnost, že i pojítko mezi čínskou

kulturou a tehdejším politickým systémem bylo velice slabé. Čínská kultura

se svojí mnohatisíciletou historií, písmem, konfuciánstvím, bohatou
121Ten vznikl jako celek až v 19.století.
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literaturou byla úplně jiným konceptem, než byl stát Yuan, toho času

ovládající Čínu. To by platilo i v případě, že by dynastii Yuan tvořili etničtí

Hanové, a protože byli Mongoly, platí to tím více. Takto to vnímali i

Japonci, tento rozdíl se ostatně v jejich přístupu k Číně projevil mnohokrát

– v různých historických obdobích. 122 Pro Sessona tedy mezi státem Yuan a

čínskou kulturou prostě neexistovalo rovnítko. Navíc pro něj byla literatura

v klasické čínštině jediným prostředkem osobního uměleckého vyjádření, i

kdyby cítil jakoukoli zášť vůči čínské kultuře, stejně by ji nejspíše nakonec

vyjádřil v literární čínštině, čínskými výrazovými prostředky s četnými

aluzemi ve formě čínské básně.

Všechny tyto střípky nám dohromady dávají hrubý obraz toho, jak

zřejmě vypadaly kulturní vztahy ve východní Asii té doby. Ač se

samozřejmě jedná o nepřímé vyvození pomocí indukce, domnívám se, že už

jenom to, že víme, jak něco nebylo, je důležitým krokem na cestě poznání.

Přestože tedy musíme odpovědět negativně na hlavní otázku

položenou v této práci, díky podrobné analýze jsme získali velké množství

informací o literární tvorbě japonských středověkých mnichů a i o tom, jaké

vlivy s sebou do Japonska přinášeli. Jejich tvorba ukazuje extrémní míru

prosycení čínskou kulturou a je tak dokladem neuvěřitelně těsných

kontaktů, které spolu udržovali vzdělaní mniši po obou stranách Žlutého

moře. Básně Sessona a Zekkaie totiž vykazují velkou míru sinifikace od

samotného počátku, jejich ponoření do čínské kultury není tedy pouze

produktem jejich pobytu v Číně, ale vychází z kulturního klimatu

středověkých japonských klášterů. Ač nepopírám sílu vlivu mnohaletého

pobytu v Číně, evidentně se zde jedná o širší fenomén. Totéž platí o jejich

vlastním příspěvku ke kulturní výměně. Sesson i Zekkai byli opaty

nejvýznamnějších japonských zenových klášterů a měli tedy velký vliv na

obrovské množství dalších mnichů, nikoliv pouze svých vlastních osobních

žáků, ale na kláštery gozan jako celek. Totéž platí i o jejich vlastním díle,

protože jak Okada, tak Inoguči je ve svých dějinách čínsky psané literatury

v Japonsku řadí mezi nejlepší středověké básníky píšící čínsky. Můžeme si

122Např. masivní přejímání čínské kultury za Tangů, přestože byl stát Jamato ve válečném stavu, ale i mnohem
později za čínsko-japonské války, kdy Čína byla nazývána spíše hanlivě Šina místo tradičního Čúgoku, aby
se nesměšovala Čína jako starý kulturní okruh s qingským státem.
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stěžovat, že ani jeden z nich nepřinesl žádnou inovaci žánru z hlediska

žánru básně shi, stejně bychom ale mohli pranýřovat za nedostatek

originality prakticky všechny básníky píšící básně shi po konci dynastie

Tang až do moderní doby. Už jenom to, že dokázali tvořit v cizím jazyce

bez jakýchkoli formálních chyb a mnohdy vytvořili i díla s nespornou

uměleckou hodnotou, je projevem velkého talentu a důkazem, že si veškerá

díla v literární čínštině vytvořená nečínskými autory zaslouží pozornost,

nejenom svojí kvantitou (jež byla v Japonsku značná), ale mnohdy také

kvalitou. I tato díla tvoří nedílnou součást japonské literatury, a pokud je

budeme ignorovat, náš obraz literární tvorby a jejího vývoje v Japonsku

nebude nikdy ani zdaleka kompletní.
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