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Bodové
hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 7

Logická stavba práce (6 b) 6

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5

Stylistická úroveň (4 b) 4

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 25

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně

Otázky k obhajobě:
1) Autoři zkoumaných básní byli buddhisté, lze na základě analýzy jejich děl nabídnout
nějakou definici „(východní) duchovní zkušenosti“?
2) Jaký byl osud sbírek Šokenko a Bingašu? Vstoupily některé básně do širšího povědomí
nejen mnichů, ale vůbec literátů a čtenářů kanši?
3) Do jaké míry a v jakém smyslu jsou díla zkoumaných básníků „zbožná“, prodchnutá
vírou, nábožensky horlivá?

Poznámka:
Vynikající práce, již hodnotím nejvyšším počtem bodů. Doporučuji v komparacích tohoto
typu pokračovat. Jednou z výzev je v tomto směru například sbírka Wakanróeišú
z počátku 11. století.
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